1. Ms. : videbitis. 
2. Ms. : officiales. 

scolares per civitatem armati non vadant, et turhatores 
pacis el sludii Universitas non defendat. El illi qui 
simulant se scolares, nec tamen scolas frequenlant nec 
magistrum aliquem profitenlur, nequaquam scolarium 
gaudeant libertate. Ad hec jnbemus ul magistri arliiim 
unam lectionem de Prisciano et unum po-sl alium ordi
narie semper leganl, el libris illis natui-alibus qui in 
concilio provinciali ex certa causa prohibiti fuere, Pa
risius non ulanlnr, quousque examinali fuerint et ab 
omni errorum suspicione purgati. Magistri vero et sco
lares theologie in facullale quam prolìtentur se sludeant 
laudabiliter exercere, nec philosophos se ostentent, sed 
salngaiit fieri theodocti, necloquanlurin lingua populi, 
populi linguam et hebream ' cum Azotica confundentes, 
sed de illis lantum in scolis que.slionibus dispulenl, que 
per libros theologicos et sanclorum palrnm tractalus 
valeant lerminari. Preterea de bonis scolarium qui 
intestati decedunt, vel rerum suai'um ordinationem aliis 
non conimìttunl, sic duximus providendum, videlicet 
ul episcopus et unus de magistris quem ad hoc Univer
sitas ordinaverit, recipientes omnia bona defuncti, et 
in loco luto el idoneo deponentes, staluenl certuni diem 
quo illius oliilus in patria sua valeat nunliari, et illi ad 
quos honorum ejus est successio devoluta, possint Pa
risius .jiccedere vel idoneum nunlium destinare; et si 
venerint vel miserinl, rcstiluentur eis bona cum cautela 
que fuerit adhibenda. Si vero non comparuerit aliquis, 
extunc episcopus et magisler bona ipsa prò anima de
functi, prout expedire viderint, erogabunt, nisi forsan 
ex aliqua justa causa venire nequiverint successores; 
et lune erogalio in tempus congruum difieralur. Verum, 
quia magistri et scolares qui, dampnis et injuriis laces
siti, juramento invicem sibi prestito, a civitate Pari
siensi, dissipalo studio, discesserunt, visi sunl causam 
agere non tam pro^n'iam quam communem : no.s, gene
ralis Ecclesie necessitate ac utilitale pensata, volumus 
et mandamus ul, postquam a carissimo in Chrislo filio 
nostro .. illustri rege Francorum magi-stris et scolaribus 
privilegia oxhildti fuerint, et de ipsorum malefactoribus 
emende laxale, Parisius licite sludeaiit nulla prorsus 
de mora ve! redilu infamia voi irregularitale notandi. 
Nulli ergo eie Si quis autem eie. Dat. Laterani,idibus 
aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

G08 Latran, 3 avril 1231. 

Abbati et conventui Cislercii notum facit se, cum causam 
inter homines de Beligniaco-super -Oscharam, Eduensis dioe-

1. Ms. : in lingua populi, et populi linguam hebream. 
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cesis, el ipsos exortam, super ipsorum nemoribus et territorio 
grangiae deCrispiaco, in quibus dicti homines sibi usuagium 
usurpaverint, — quam causam primum P., episcopo, et G., 
decano .Matisconensibus, et P., priori Sancii Petri .Maliscoiien-
sis, quorum senlenlia non fueral piene observala a dictis ho
minibus, el poslca cantori Sancii Stephani Bisunlini et collegis 
ejus commiserat, — iidem cantor et collegac ipsius ad apos
tolicum rcmisissent c.vamen, providere ul eisdem hominibus, 
sub condilionibus expressis in litleris Badulfi, archidiaconi Ca
bilonensis, remancat usuagium illis concessum ah abbate Gis
tercii in quadam nemorum portione, imposito cis et eorum 
successoribus perpetuo silentio super omnibus aliis nemoribus, 
ac praedicli lerrilorii usuagio; sub sua bulla inserto prae
dicli Badulfi inslrumento, signo chronologico omisso. — (BEG. 
la, f. 74 ro; ann. V, e. 24; — MOREAU U87, f. 189.) 

« .. abbati et conventui Cislercii. Significanlibus vobis, 
nobis —. Dat. Laierani, III nonas aprilis, pontificatus 
nostri anno quinto. » 

G09 Latran, 9 avril 1231. 

.\bbali et conventui Sancii Vicloris Parisiensis inhibet, secun
dum eorum ordinis consliluliones, ne fratres ipsius ordinis in 
obcdieuliis consliluti aliis victualibus, leclualibus seu indu-
menlìs utanlur, quam quibus in abbai iis propriis, si praesentes 
exislerenl, juxla praedicli staluta ordinis ulcreulur. — (UEG. 
13, f. 73 vo; ann. \ , e. 23; — MOUEAU 1187, I". 191; — POTTH.\ST 

8700; — cf. VALOIS, Guillaume d'Auvergne, p. 347.) 

« .. abbati et conventui Sancii Vicloris Parisiensis. Quia 
nimis essel —. Dat. Laterani, V idus aprilis, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

GIO Latran, 9 avril 1231. 

Eisdem, cum prò hospitalilale quam sectabantur, et neces
sitalibus pauperum quos recipiebanl, gravia eos subire opor-
terel onera expensarum, indulget ul per lilleras apostolicas do 
hac indulgentia non facientes menlionem, nemini cogatur ip
sorum monasterium de novo solvere pensionem. — (BEG. 13, 
f. 73 V; ann. V, e. 26; — MOREAU 1187, f. 192.) 

ce Eisdem. Qui divinis obsequiis —. Dat. ut supra. » 

G l i Latran, 5 avril 1231. 

De Firmitate el Pruliacensiabbatibus, elpriori Sancti Jaco
bi, ordinis fratrum Praedicalorum, Parisiensis, mandat quate
nus in domo Grandimontensi exslirpanles materiam jurgiorum, 
ibi corrigant et reforment corrigenda et reformanda. — (REG, 

13, f. 73 v»; ann. V, e. 27; — AIOREAU 1187, f. 193; — POT
THAST 8697.) 

« ..de Firmitate et.. Pruliacensi abbalibus, Cisterciensis 
ordinis, Senonensis el Cabilonensis diocesium, el .. priori 
Sancii Jncobi, ordinis fralrum Predicatorum, Parisiensis. 
Ad audientiam noslram noveritis pervenisse quod, cum 
olim ad sopiendam materiam jurgiorum, que quietem 
fratrum Graudimontensis ordinis longo jam tempore 
lurbaveriinl, multis modis ac diversis temporibus fuerit 
per Sedem Apostolicam laboralum, el tandem procu
rante .. priore ordinis qui lune eral, felicis memorie 
Honorius papa, predecessor noster, de fratrum Consilio 
nonnulla staluta salubria el honesla, que vidit paci et 
tranquillitati clericorum et ordinis expedire, duxerit 
staluenda, .. prior qui nunc est ibi, contra regulam et 
ordinis formam electus, et tanquam fur et latro ibidem 
per hostium non ingressus, multos committit excessus, 
per quos el religionis quies plurimum perturbalur, et 
sopita jam .scandala suscitanlur. Nam inler alia multa 
enormia que committit, cum deberet alios "ad regulares 
observantias informare, ac sedare scandala el federa 
pacis inire, slalula regularia non observat noe facil ab 
aliis observari, el curam ac soilicitudinem quam tene
lur gerere prelerniittens, non curai de profeclibus ani
marum, conlra slalula hnjusmodi ac indulla Sedis 
Apostolico ìp.si ordini privilegia temere veniendo; prop
ter ipiod ordo ipse multis lacessiliis injuriis el multis 
ruinis expositus, sub umbra nominis prioris ipsius pene 
penilus deperii, nisi ei celeriler succurralur. Quia igilur 
instantia nostra cotidiana esl omnium ecclesiarum sol
liciludo continua, discretioni vestre per apostolica 
scripla mandamus quatenus, ad domum Graudimon-
tensem personaliler accedenles, et liabenles pre oculis 
solum Deuin, simpliciter et de plano, absque litigiorum 
strepitu, inquisita super hiis ac aliis que corrigenda 
videritis veritale, secundum Deum et dicti predecesso
ris nostri statuta, subbilo cujuslibet conlradiclionis el 
appellalionis obstaculo, corrigalis et reformetis, tam in 
capile quam in membris, que correctionis el reforma
lionis officio noveritis indigere, facientes ipiod statue
ritis per censuram ecclesiaslicam firmiter observari. 
Quod si non omnes e ie , duo vestrum e ie Dat. Late
rani, nonis aprilis, pontificatus nostri anno quinto. » 

G12 Lalran, 8 avril 1231. 

Episcopo Eljensi, archidiacono Sulhbiriae et cancellario Can-
lebrigiae committit terminandam conlroversiam iuler prio
rem et convenlum de Charitate, ex una parte, et Liucoluiensem 
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episcopum, ex altera, super prioralu monaslerii de Davenlree 
exortam. — (UEG. 13, f. 70 ro; ann. V, e. 28; — MOREAU 1187, 
f. 194.) 

« .. episcopo Elgensi,.. archidiacono Sulhbirieet., can
cellario ' Canlebrigie, Norwicensis el Elgcnsis diocesium. 
Exposita nobis dilectorum filiorum .. prioris el conven
tus de Caritate, Cluniacensis ordinis.petitio continebat 
quod, cimi, vacante olim prioralu monasterii tie Daven-

' trec, ad eorum ecclesiam de jure spoetante, el ibidem 
quodam monache per eundem priorem, proni .spectabat 
ad iiisiini. in priorem ejusdem monaslerii inslitulo, 
idem prior de Davenlree, conventu suo ac eisdem priore 
el convenlu de Caritate penitus inconsultis, venerabili 
fratri nostro .. Lincolniensi episcopo obedientiam exhi
bere presumpsil, ad quain nullatenus lenebalur, in Ca
rilalensis ecclesie non modicum prejuilicium et grava
men. Culmine dictus prior de Caritate ipsum propler 
hoc a priorati! removisset eodem, et alios diversis tem
poribus instituisset ibidem, quia quidam eorum, sicut 
nec debuit, obedientiam eidein episcopo noluit exhi
bere, ipse super hoc ad venerabilem fratrem nostrum .. 
episcopum iiatlioniensem et conjudices suos litteras 
apostolicas impetravit. Prelati vero judices jamdictum 
priorem et couventuii! de Caritate reputantes prò sue 
voluntatis arbitrio contumaces, eundem episcopum in 
possessionem potitornin causa custodie, do facto, cum 
de jure iioquivcriiit, induxerunt. Sed demum e.x parte 
ipsius episcopi conventui prefali monasterii de Daven
lree fuit iiijuuctum quod, nisi priorem sibi eligerent, 
ipsos exiiide faceret reinovi-ri; el sic ipsi ad inaiidatum 
eju.sdom eiiisi'opi sili! elegere prioroni: (juoni, postmo
dum in eodem monasterio jier ipsum episcopum insti-
lutuiiu memoratus prior de Caritate propter hoc excom
municationis vinculo innodavil: elipso excommunicalo 
relius buinanis exempto, cum idem prior alium insti
tuisset ibidem, predictus episcopus non solum ipsum 
eundem prioratum non perniisit intrare, veruni etiain ei
dem inslitulo graves injurias procuravit inferri, quam
quam fratribus Clitniaceusis ordinis a Sede Apostolica 
sit iiidiiltiiiii, ut nulli episcoxio obedientiam lacere te-
neiinlnr. (.:um aulem propter multa impedimenta super-
venienlia, memorati prior et convenlus de Caritate 
possessionem eandein recuperare nequiverint infra 
annum, et ex hoc Caritalensis ecclesia enorniem lesio
nem incurrat, provideri super hoc humililer postula
runt. Procurator vero predicti episcopi lectis in au
dientia litteris contradicens proposuit ex adverso quod, 

1. Ms. : cancallario. 

cum dictus prioratus de Davenlree',Cluniacensis ordi
nis, eidem episcopo sit subjeclus, nipote in sua diocesi 
constilutus, et post morlem quondam-W., prioris ejus
dem loci, tempore tanto vacaril, quod ad ipsum erat 
ejus provisio, secundum staluta Lateranensis concilii, 
devoluta, ne prioratus ipse in spirilualibus el tempo
ralibus enorme delrimentum incurreret, eidem priora-
lui voluit de persona idonea providere. Sed memorali 
prior et convenlus Caritatenses se dicto episcopo minus 
rationabiliter opponentes, et mullipliciter Impedientes 
ouudem quominus jamdicto prioratui, prout ad eum 
perlinet, provideret, super hiis ac rebus aliis ad pre
dictos episcopum Rathoniensem et ejus conjudices con
tra eos lilleras iiposlolicas impetravit. Cunujiie dicti 
judices prefalos priorem ac convenlum propler hoc 
peremplorie cilavissent, quia coram eis juri jiarere 
contumaciler renuerunl, ipsi reputantes eos, proni de-
buerunl, merito contumaces. eundem episcopum in pos
sessionem vel quasi prioratus ejusdem, prò hiis que 
petierat corani eis causa custodie, induxerunt; quam 
possessionem recuperare infra fempus legilimuni ne-
glexere. Quare dictus procurator a nobis humiliter pos
tulabat tam processum judicum predictorum quam ins
lilulionem ipsius episcopi confirmari. Quia vero nobis 
non constitit de premissis, discretioni vestre, de utrius-
ipie partis procuratorum assensu, per apostolica scripta 
mandamus quatenus, si est ita, recepta ab eisdem priore 
et conventu Caritalensibus cautione idonea standi juri, 
prestitaquo, prout justum fuerit, .satisfactione congrua 
expensarum, ita tamen ipiod habeatur ratio proven
tuum ab eodem monasterio perceptorum, restituatis 
eisdem eandem pcsscsslonem vel quasi, audituri p.)sl-
modum si quid fueril ijueslionis, et si de partium vo
luntate ]u'Ocesserit fine canonico decisuri; facientes 
quod decreverilis auctoritati' nostra firmiter observari; 
alioquin [causam] ipsam sutììcienter instructam ad nos-
triini remittatis examen; pretìgentes parlibus terminum 
competentem, quo se apostolico conspectui represen
tent, justam, auctore Domino, sententiam recepture. 
Testes etc.Quod si non omnes e i e , tu,frater episcope, 
cum eorum altero etc. Dat. Laterani, VI idus aprilis, 
poutilicatus nostri anno quinto. » 

({13 Lalran, 17 avril 1231. 

Succentori, thesaurario ci 0., canonico Sancti Quintini Viro-

1. Ms. Coveiitree. G'est, selon tonte vraisemblance, Davenlree 
qu'il faut lire partcìt. Voy. R. BF, LESI>IXASSI;, Ciirluluire du 
prieiiré de la Charilé sur Loire (1887). p. iìu et p. 3(iC; il n'est nulle 
part question de Coventry dans ce cartulaire. 
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mandcnsis, mandat qualenus slaluant in controversia inter 
priores Sancii Theobaldi et de Petrefundo, ex una parie, et 
Balduinum, presbylerum Laudunensis dioecesis, ex altera, su
per victu, vestitu el annuo medio frumenti ab eodem Balduino 
perceptis. — (BEG. 13, f. 77 r»; ann. V, e. 29; — MOREAU 

1187, f. 196.) 

« .. succcnlori,.. thesaurario et 0., canonico Sancii Quin
tini Viromandcnsis, Noviomensis diocesis. Dilectorum filio
rum .. Sancii Theobaldi et .. de Petrefundo priorum 
porrecla nobis petitio continebat quod, cum .. abbas 
Majoris Monasterii pietatis intuilu olim concesserit Bal
duino, presbitero Laudunensis diocesis, ut in eorum 
ecclesiis eidem abbali subjeclis victum perciperel et 
vestitum, el annis singulis unum modium frumenti, 
credens ipsum monachalem habitum susceplurum, et 
quia aliquem ccclesiasticuni redditum non habebat, de 
quo sustenlationem perciperel vile sue, ac postmodum 
dictus prior Sancti Theobaldi ei quandam parrochia-
leni ecclesiam concessissel, de qua ad aliam est Irans
lalus : idem presbiler perceptorum beneficiorum in-
gratus existens, et eadem eccle.sia non contentus, de 
qua potest comode sustenlari, priores ipsos super victu, 
et vestitu, el medio frumenti predictis contra jusliliam 
inquietai, ad vos super lioc contra eos comuniter nos
tras in comuni forma litteras impetrando. Quare nobis 
humiliter supplicarunt ut, cum jam cesset inopia ]irop-
ter quam iu predictis subveniebant presbitero memo
ralo, et a proposito suscipiendi habitum monachalem 
jam penilus desistere videatur, presbiterum ipsum ab 
eoruin faceremus indebita molestalione cessare. Quia 
vero nobis non constitit de proinissis, discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus quatenus super Jiiis 
quod justuin fuerit, appellatione postposita, statuatis, 
juxta priorum continentiam litterarum. Quod si non 
omnes e ie , duo vestrum etc. Dat. Laterani, XV kalen
das maii, pontificatus nostri abno quinto. » 

G l i Lalran, 8 avril 1231. 

Roderico, archiepiscopo Toletano, confirmat et repelit de j 
verbo ad verbum lilleras llonorii 111 papae ', qui dioecesi Tole- 1 
tanae commuuiverat locum dicium Zuchela cum circumadja- i 
cenlibus locis, quem locum fama eral fuissc antiquitus civita
tem quae pontificali dignitate insiguis dicebatur Orelum, el ea 
eidem episcopo ejusque successoribus jure dioecesano perpetuo 
subjacero saii.\erat. — (REG. 13, f. 77 v»; anu. V, e. 30; — 
MOREAU 1187, f. 197.) 

1. Pr.EssuTTi, Reg. Ilonor. Ili, ed. in-fol., n° 1032. « Tranquilli
tati ecclesie lue —• Dat. Laterani, VI kalendas februarii, ponti
ficatus nostri anno secundo i ( = 27 janvier 1218). 

« Roderico, archiepiscopo Toletano. In litteris felicis —. 
Dat. Laterani, VI idus aprilis, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

G l i Latrati, 10 avril l'231. 

Abbali el convenlui Casinensibus confirmat privilegiuin eo
rum monasterio a Zacharia papa concessum ', et idem privì
legium, propter veluslalem ipsius, maxime cum filum cui 
bulla adhaerebal prò majori essel parte confraclum, sub bullae 
suae litteris annoiai. — (BEO. 13, f. 77 v ; ann. V, e. 31; — 
.MOHEAU 1187, f. 14; — POTTUAST 8706.) 

« .. abbali el convenlu! monaslerii Casinensis. Cum 

multa precuni —. Dat. Laterani, IIII idus aprilis, pon
tificatus nostri anno quinto. » 

GIG Latran, 14 avril 1231. 

Episcopo Calagurrilano nolum facil se coiifirmure transla
tionem sedis Calagurrilanae ecclesiae ad ecclesiam Sancii Do
minici ab ipso episcopo celebratam. — (REG. 13, f. 80 r»; 
ann. V, e. 32; — .MOREAU 1187, f. 198.) 

« .. episcopo Calagurrilano. Clini Romana Ecclesia—. 
Sane olim apud Sedem Aposlolicam conslilulus, a feli
cis recordationis H. papa, predecessore nostro, gratiam 
impetrasti ul, cum Calagurritana- ecclesia in line (luasi 
tue diocesis posila, et in marchia duorum regnorum 
media fiuctuans, ubi fervent iiiipii sicut mare, guerris 
fere continuis lacerelur, el propler asperitatem loci 
accessus habeat difficiles el rece.ssus, ac mora in ipsa 
ob aeris intemperiem sit suspecta, ila quod ibi non vales 
comode residere nec synodum celebrare, libi liceat 
auclorilale aposlolica Iransferre .sedem epi.scopaleiu ad 
alium locum in Calagurritana diocesi magis aptum. 
Poslmodum vero nolens, memoralo predecessore nos
tro rebus hnmanis exemplo, super jamdicto negolio sine • 
nostra licenlia speciali aliiiuid attemplare, venerabili 
fralri nostro .. Saliinensi episcopo, tunc Aposlolice Se
dis legalo, obliuuisli super hoc scripla nostra trans-
niilti, ul, premissis veris existentibus, licenliam libi 
concederei sedem ipsam ad oporluniorem locum diete 
diocesis provide transferendi, — ecclesiam Sancti Do
minici, quam ad hoc oporluniorem vidisli, preeligens, 
ad eam, ejusdem et Calagurritani capituli concurrcnte 

1. Jaffé-Wattenbach 2281 (18 février 748): JalVé, 1" édit. cccv 
(inter spurias). 

2. Ms. : C-alargurritana. 
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consensu, sedem Calagurritane ecclesie auctorilate 
aposlolica translulisti, de voluntate utriusque capituli 
nichilominus, ut vinculum caritatis et pacis debeai esse 
perpetuo inler eos, ambas ecclesias aucloritate propria 
uniendo. Nos ergo devotionis lue supplicationibus in
clinati, translationem ipsam aucloritate apostolica cele
bratam ratam habenles, ila quod utraque ecclesia pari 
gaudeat dignitate, eam, prout facla esl, unionem vero 
sicul provide et sine juris prejudicio alieni, aucloritate 
aposlolica confirmamus et presentis scripli patrocinio 
comniunimus. Nulli ergo etc. Si quis aulem eie Dal. 
Laterani, XVIII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. »